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رس تاثیر سواد مالی ذهنی و عینی بر رفتار مخاطره آمیز مالی با نقش تعدیلی است

 مالی
 

 1* سهیلا شهرستانی

 2زهرا عضدی 

 3 هاشمی زهرا
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 چکیده

ا به کارگیری ی توانند بند و مسواد مالی فراتر از درک مفاهیم مالی است. افراد در مورد مسائل مالی باید به سواد مالی نسبی برس

ر رفتار ی و عینی بلی ذهندانشی که بدست آوردن، تصمیمات مالی معقولی بگیرند. هدف از انجام این پژوهش بررسی تاثیر سواد ما

از جهت  ویدانی قش تعدیلی استرس مالی است. روش تحقیق از لحاظ هدف کاربردی، از لحاظ روش ممخاطره آمیز مالی با ن

نمونه با  ست. حجماپیمایشی می باشد. جامعه آماری پژوهش شامل دانشجویان شهرستان یزد  –شیوه گردآوری داده ها توصیفی 

ینی عگویه( و  2هنی )ذبرای سنجش متغیرهای سواد مالی  پاسخ قابل قبول جمع آوری گردید. 584فرمول کوکران تعیین و تعداد 

گویه( به ترتیب  5الی )ماسترس  گویه( و 5سنجش رفتار مخاطره آمیز مالی ) ،(2010و همکاران ) یلوساردگویه( از پرسشنامه  5)

گانه لیکرت  5ارای طیف داستفاده شده است. تمام پرسشنامه ها  (2014و همکاران ) میل و (2011و همکاران ) ائویشاز پرسشنامه 

د یرفت. نتایج حاکی از آن بوتجزیه و تحلیل داده ها انجام پذ PLS3می باشد. با بهره گیری از روش معادلات ساختاری و نرم افزار 

مالی تاثیر  خاطره آمیزفتار ملی ذهنی بر رکه و سواد مالی عینی و استرس مالی بر رفتار مخاطره آمیز مالی تاثیر مثبت و سواد ما

میز مالی آار مخاطره و رفت معکوس و معنی داری دارد. همچنین استرس مالی به عنوان متغیر تعدیلی بر رابطه بین سواد مالی ذهنی

حقیق می توان ت جنتای بر اساس تاثیر معکوس و بر رابطه سواد مالی عینی و رفتار مخاطره آمیز مالی تاثیر مثبت و معنی داری دارد.

داده و  ز خود بروزامالی  گفت هرچقدر افراد سطح دانش و سواد مالی خود را افزایش دهند کمتر رفتارهای مخاطره آمیز در زمینه

 استرس کمتری تحمل می کنند.
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 مقدمه

ده ترین ز پیچیادر دنیای امروزی که در آن تصمیم گیری های مالی به طور گسترده ای در حال تبدیل شدن به یکی 

لی ن امور مات نمودرفتارهای آدمی است، افراد به طیف زیادی از مهارت ها، دانش ها برای انتخاب آگاهانه و مدیری

صول مالی یادی از ادرک ز دولت ها قرار گرفته اند و افرادی که دارند. به همین جهت سواد مالی در تمام دنیا مورد توجه

مه سن ها و دگان در هرف کنندارند احتمالا می توانند انتخاب آگاهانه تری داشته باشند. داشتن دانش مالی می تواند به مص

این سواد ند؛ بنابرنمای رلهر سطح درآمدی کمک نماید تا توانای آن را داشته باشند که هزینه ها و بدهی های خود را کنت

. رانینماید )د ری کمکمالی می تواند به خانواده ها برای به دست آوردن نظم و انضباط برای صرفه جویی و سرمایه گذا

 (.1392همکاران،

پس سواد مالی یعنی ترکیبی از آگاهی، دانش، مهارت، نگرش و رفتار لازم برای اتخاذ تصمیم های مالی صحیح و در 

برای داشتن یک زندگی اقتصادی موفق است با این حال،  دست یافتن به رفاه مالی فردی و یک مهارت مهمی نهایت

مطالعات نشان می دهد که افراد و خانواده ها در درک مفاهیم مالی ساده مانند بهره مرکب، تنوع و ارزش زمانی پول 

ه سواد مالی به عنوان توانایی استفاده از دانش و مهارت (. در نتیج2011و لوساردی، 1کوئین-مشکلات زیادی دارند )بوچر

(. لذا سواد مالی مفهوم گسترده ای دارد مثل 2،2009یوفلساست )برای مدیریت موثر منابع مالی برای یک عمر رفاه مالی 

زی و آموزش اطلاعات و رفتارافراد، برای برخوردار بودن از محیط امن در آینده می باشد و این مفهوم یعنی توانمندسا

تا به وسیله سواد مالی بتوانند به ارزیابی نمودن بازار ها، محصول ها،  دادن افراد و کشورها در مقابل مسئله های مالی است

(. از طرفی دیگر آگاهی مردم از سواد مالی به آن ها کمک می کند تا 3،2009گرفتن تصمیمات آگاهانه اقدام نمایند )میلر

تر مدیریت کنند و افزایش دانش افراد و خانواده ها در این باره سواد مالی قدرت اقتصادی، اجتماعی منابع مالی خود را به

 (.1392آن ها را افزایش خواهد داد )کیانوش،

 مبانی نظری

در دنیای امروز با توجه به افزایش پیچیدگی ها، تنوع محصول و خدمات مالی تصمیم های مالی پیچیده ای روبری سرمایه 

رها و تغییر عوامل جمعیت شناختی و اقتصادی، توجه به سواد مالی به طور گسترده ای رو به افزایش است و سواد مالی گذا

برای افرادی که در کشورهای توسعه یافته کار می کنندمفهومی شناخته شده است و کشورها با یافتن رویکردهای موثر 

دن یا بهبود استراتژی های مالی برای آموزش مالی با هدف ارائه برای بهبود سطح سواد مالی خود از طریق ایجاد نمو

در تعریفی دیگر از موسسه  ؛ و(4،2012فرصت های یادگیری در سطوح مختلف آموزش هستند )اتکینسون و مسی

 حسابداران رسمی آمریکا، سواد مالی را به عنوان توانایی ارزیابی و مدیریت موثر امور مالی شخصی به منظور تصمیم
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گیری های عاقلانه برای رسیدن به هدف های زندگی و دست یافتن به وضعیت مالی مناسب تعریف نموده است )گنجوی 

(. لذا سواد مالی داشتن توانایی و اعتماد به نفس برای مدیریت امور مالی شخصی از طریق تصمیم 1393و نایب زاده، 

(. فلذا سواد مالی می 284ص ، 5،2010صحیح است )رموند گیری مناسب و کوتاه مدت و برنامه ریزی مالی بلند مدت

تواند بر رفتارهای مالی مخاطره آمیز اثرگذار باشد. رفتار مالی مخاطره آمیز یعنی رفتارهایی پرخطری که با بعضی از نتایج 

مات نامطلوب همیشه همراه است تعریف می شود و همچنین رفتارهای پرخطر مهم ترین عامل به خطر افتادن تصمی

اقتصادی افراداست و همچنین توسعه سریع فناوری اطلاعات در دهه های اخیر سبب تاثیر عمیق مالی مصرف کنندگان بر 

 (.2019و همکاران، 6زندگی مدرن و رفتار مصرف شده است )هن

الی شکلی از سرمایه انسانی است که از طریق یادگیری و تمرین ایجاد می شود )لوساردی و و همچنین سواد م

اطلاعات( مالی صریح و یا ضمنی در محیط خارجی از طریق دانش )(. یا و می تواند با جستجو و کسب 7،2014میچل

لی خارجی را به پایگاه دانش روش های مختلف بهبود یابد. شکل گیری سوادمالی فرآیندی است که درآن افراد دانش ما

هم چنین  ؛ و(2013و همکاران،  8خود تبدیل و جذب می کنند و از آن برای تصمیم گیری مالی استفاده می کنند )هادار

سطوح بالاتری از سواد مالی می تواند مصرف کنندگان را قادر سازد تا تصمیمات درست و صحیحی را در زمینه مدیریت 

(. فلذا سواد مالی برای ارزیابی دقیق 2003و همکاران، 9و سرمایه گذاری اتخاذ کنند )هیگرت مالی شخص، بودجه بندی

اطلاعات مال، استفاده از فرصت های بازار و بهبود توانایی آن ها در کنترل ریسک کمک زیادی می کند 

د و بروز رفتار اعتباری پر (. با این حال داشتن سواد مالی کمتر مانع درک نمودن ریسک آن ها می شو10،2012)هوستون

سطوح پایین سواد مالی مصرف آشکار و خرید ناگهانی در افراد را افزایش می دهد و  ؛ وخطرت را افزایش می دهد

 خرید مستلزم در نظر درنتیجه (.2019همچنین احتمال رفتارهای اعتباری پر خطر را افزایش می دهد )آیدین و سلجوک،

هدف اولیه هر بازار به دست آوردن محصول یا خدماتی است که  جنبه های مالی( است. محصول یا خدمات و)جنبه دو 

هنگام ارزیابی جنبه های مالی، افراد در درجه اول بر قیمت و مقرون نیازها و/یا خواسته مصرف کننده را برآورده می کند. 

با وجود اینکه افراد  بهینه بوده است یا خیر. به صرف بودن تمرکز می کنند و نه لزوما اینکه آیا انتخاب های مالی آن ها

اما ممکن است از  اغلب در تصمیم گیری های خرید شرکت می کنند و با جنبه های مالی خرید کم و بیش آگاه هستند

بنابراین، سواد مالی ادراکی آن ها ممکن است با سواد ؛ خود در تصمیم گیری های مالی بهینه بی اطلاع باشند توانای واقعی

 (.2018مالی واقعی آن ها هم راستا نباشد )جاوید و همکاران،
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ران های مالی در بازارهای جدید تاسیس، به شکل چشمگیری در دستور از سویی دیگر، در این سال ها اثرات مخرب بح

تا از وقوع بحران های مالی که منجر به ناتوانی بازار مالی در انجام  کار سیاست گذارها در سراسر دنیا قرار گرفته است

(. استرس مالی 11،0002میشکین) دینماکه باعث کاهش زیاد فعالیت های اقتصادی می شود جلوگیری  وظایفش شده است

و  12یعنی شرایطی که در آن بازار های مالی و اقتصادی به احتمال زیاد با آشفتگی های مالی روبرو می باشند )نلسن

ضعیف )بنابراین هر چی شکنندگی مالی ؛ (. استرس ناشی از شوک ها و ساختارهای مالی آسیب پذیر می باشد2005پرلی،

بیشتر باشد نه فقط خودش بلکه با تاثیر ورود شوک ها به بازار و تکثیر و تقویت آن از  بودن در شرایط و ساختارهای مالی(

کاهش اطمینان به احتمال )افزایش در احتمال زیان مورد انتظار( و عدم اطمینان ) سکیرطریق افزایش زیان های مالی، 

یش اعتبار و ایجاد عدم اطمینان در موسسات با افزا ؛ و(2005نلسن و پرلی،)شده زیان( در بازار، سبب زیاد شدن استرس 

بنابراین هر چند استرس مالی به ؛ (2009،تنیوک 13هاکیوشود )مالی و سرمایه گذاران سبب ایجاد روند نزولی در اقتصاد می 

ش های . می تواند خود را با روطور مستقیم قابل مشاهده نیستند اما می توان در بسیاری از متغیرهای بازار مالی منعکس شود

بکشاند مختلف در یک سیستم مالی نشان دهد و باعث گسترش بی ثباتی شود و اختلال را از یک بازار به بازاری دیگر 

به عبارت دیگر برخی استرس مالی را به طور غیر مستقیم به ریسک سیستماتیک ؛ (1395کردلویی و آسیایی طاهری،)

هر چند هنوز توافقی برای تعریف استرس مالی وجود ندارد، اما (. 2012، 14لویزو ولدیسکنند )تحقق یافته تعریف می 

(. در نتیجه 15،2017مونیندانند )اکثر اقتصادان ها استرس مالی را ناشی از اختلالات عملکرد عادی در بازارهای مالی می 

در هر کشوری  امروزه آگاهی در خصوص ابزارهای مالی، یکی از ارکان های لاینفک زندگی بشر و پیشتاز رشد اقتصادی

است، تحقیقات نشان دهنده آن است که هرچه سطح سواد کالی افراد یک جامعه بیشتر باشد، رونق مبادلات مالی و سطح 

رفاه جامعه، کشور را به سمت و سوی ثبات خواهد برد و در واقع اهمیت یافتن سواد مالی به رشد و توسعه بخش مالی 

عه بخش مالی برای درک اهمیت موضوع سواد مالی موثر خواهد بود و همچنین اقتصادی مربوط بوده و همچنین علل توس

و درک مفاهیم آن ها برای رفتار مالی مخاطره آمیز افراد از اهمیت ویژه ای برخوردار است  سواد مالی و استرس مالی

آمیر و نقش تعدیلی استرش  بنابراین در این تحقیق ضمن بررسی تاثیرات سواد مالی عینی و ذهنی بر رفتار مالی مخاطره

. به این سوال پاسخ داده می شود که آیا سواد مالی عینی و شغلی نیز بر اثرگذاری این رابطه مورد بررسی قرار گرفته است

ذهنی بر رفتارمالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد و آیا استرس مالی در این رابطه می تواند نقش تعدیل کننده ای داشته 

 یا خیر.باشد 
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 پیشینه های تحقیق

 پژوهش های داخلی

( به بررسی سواد مالی پرداختند. نتایج نشان داد سواد مالی در برنامه های درسی کشور نادیده 1401) انیمتولو  16خشنود

 گرفته شده است.

( به بررسی تاثیرات سواد مالی فناوری مالی و سرمایه فکری بر عملکرد در شهرداری ها 1401همکاران )و  17احمدیه

 و سرمایه فکری تاثیر مثبتی بر عملکرد داشته است. پرداختند. نتایج نشان داد سواد مالی

( به بررسی تاثیر رفتار گذشته و سواد مالی بر تصمیمات سرمایه گذاری سرمایه گذاران 1401) 18منبری و عسکرزادهناظم 

ب تئوری رفتار برنامه ریزی شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج نشان داد نگرش فرد نسبت به -در چارچو

ری در بازار سهام تاثیر مثبت دارد. همچنین رفتار گذشته بر قصد تصمیمات سرمایه گذاری بر قصد فرد برای سرمایه گذا

رفتار گذشته از طریق نگرش فرد بر قصد وی برای سرمایه  ؛ وفرد برای سرمایه گذاری در بازار سهام تاثیر مثبتی داشته است

اری در بازار سهام و بر گذاری در بازارسهام تاثیر داشته است، از طرفی سواد مالی بر نگرش افراد در جهت سرمایه گذ

 منترل رفتار درک شده جهت سرمایه گذاری در بازار سهام تاثیر مثبت دارد.

بررسی ارائه مدلی برای رابطه بین سواد مالی اسلامی بر تصمیمات سرمایه  ( به1401) 19عبدالرحیمیان و سیف پور شورکی

با توجه به نقش میانجی رفتار مالی پداختند. نتایج نشان داد که کمبود سواد در امور مالی اسلامی نه تنها ریسک  گذاری

در کشور را نیز با خطر مواجه های فردی در تصمیم گیری های مالی را افزایش می دهد، بلکه بقای صنعت مالی اسلامی 

 می سازد.

بررسی رابطه مشوق های مالی و سوابق شغلی و سواد مالی تعضای هیات مدیره بر ریسک غیر  ( به1400) 20عبدالهی

باط منفی و معناداری بین سیستماتیک شرکت هایی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخت. نتایج نشان داد ارت

مالکیت مدیریتی، حق الزحمه هیات مدیره با ریسک غیر سیستماتیک شرکت ها وجود دارد. همچنین بین سوابق شغلی 

اعضای هیات مدیره با ریسک غیر سیستماتیک رابطه منفی و معناداری وجود دارد ولی رابطه معنی داری بین سواد مالی 

 ه یافت نشده است.اعضای هیئت مدیره و ریسک ویژ

شد اقتصاد ایران، ( به بررسی محاسبه شاخص های استرس مالی و تحلیل تاثیرهای آن بر ر1398همکاران )و  21حیدریان

سال استرس مالی منفی  13سوئیچینگ پرداختند. نتایج نشان داد اقتصاد ایران طی -کاربردی از مدل خود رگرسیون مارکه

که باعث کاهش و افزایش رشد اقتصادی در کشور شده است. هرچند  استرس مالی مثبتی داشته است سال 9و طی 
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ر از استرس مالی مثبت بوده است به طوری که استرس مالی بر رشد اقتصادی پایداری سال های رکود و استرس مالی بیشت

 منفی و معنی دار بوده است.

 پژوهش های خارجی

( به بررسی سواد مالی، خودکارآمدی و رفتار اعتباری مخاطره آمیز در بین دانشجویان شواهدی از 2021) 22لیو و ژنگ

برق، چین پرداختند. نتایج نشان داد که سواد مالی ذهنی تاثیر بیشتری  اعتبار مصرف کننده آنلاین در دانشگاه مهندسی

نسبت به سواد مالی عینی دارد و همچنین سواد مالی و رفتار اعتباری پر خطر زمانی تشدید می شود که سطح استرس مرتبط 

مالی و رفتار اعتباری پر خطر را با امور مالی دانشجویان دانشگاه بالا است و خودکارآمدی مالی تا حدودی رابطه بین سواد 

 واسطه می کند.

( به بررسی ریسک مرتبط با سیاست و رفتار تامین مالی شرکت ها: شواهدی از شرکت های بورس 2021همکاران )و  23لی

 شرکت تاثیری منفی دارد.چین پرداختند. نتایج نشان داد که ریسک های مرتبط با سیاست و تصمیمات تامین مالی 

( به بررسی رابطه بین اختلافات مالی و سواد مالی پرداختند. نتایج نشان داد اگر مردم خود را با 2016همکاران )و  24شی

 سواد مالی و به درستی از اهرم ابزار مالی مجهز کنند به طور پیشگیرانه می توانند اختلافات مالی را کاهش دهند.

( به بررسی سواد مالی و رفتار مالی در میان جوانان: شواهد و پیامدها پرداخت. نتایج نشان داد افرادی 3201) 25اسچرسبرک

احتمال  ؛ وکه سواد مالی بالاتری دارند یا اعتماد بیشتری بر ریاضیات و دانش مالی خود دارند نتایج مالی بالاتری دارند

تمال بیشتری برای برنامه ریزی یا صرفه جویی در وقت خود را کمتری وجود دارد که از روش وام استفاده کنند و اح

 دارند.

( به بررسی سواد مالی و بحران های مالی در کشور روسیه پرداختند. نتایج نشان داد سواد مالی 2012همکاران )و  26کلاپر

 قتصادی آماده کند.بهتر می تواند افراد را در برابر شک های کلان ا

 اهداف تحقیق

 د.تحقیق، اهداف و فرضیه های مورد بررسی به شرح زیر خواهد بو بنابراین با توجه به مبانی نظری

 بررسی تاثیرسواد مالی عینی بر رفتارمالی مخاطره آمیز

 بررسی تاثیر سواد مالی ذهنی بر رفتار مالی مخاطره آمیز

 بین سواد مالی عینی و ذهنی و رفتار مالی مخاطره آمیزبررسی تاثیر استرس مالی بر رابطه 

 بررسی تاثیر استرس مالی بر رفتار مالی مخاطره آمیز
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 فرضیات تحقیق 

 سواد مالی عینی بر رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.

 سواد مالی ذهنی بر رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.

 ارد.درابطه بین سواد مالی عینی و ذهنی و رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری استرس مالی بر 

 استرس مالی بر رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.

 روش تحقیق

لسفه از نظر ف وی کمی این تحقیق با توجه به هدف از نوع تحقیق های کاربردی می باشد، از منظر مطالعه کیفی، فرآیند

ی باشد. یق مقطعی مز نظر افق زمانی یک تحقااستقرایی و  -یق از نوع تحقیق های اثباط گرایانه، دارای رویکرد قیاسیتحق

ه ای وش کتابخانراشد. ادبیات نظری پیشینه های تحقیق از پیمایشی می ب-از نظر هدف شناختی این تحقیق از نوع توصیفی

ه صورت ز پرسشناماتفاده زمون پذیرش یا رد فرضیه از روش میدانی و با اسو گردآوری داده ها و نتیجه گیری نهایی بری ا

سترس مالی به ابسته و اتغیر ومگرفته است سواد مالی ذهنی و عینی به عنوان متغیر مستقل، رفتار مالی مخاطره آمیز به عنوان 

دول ده است. جشتفاده استاندارداس عنوان متغیر تعدیلگر در نظر گرفته شده است و برای سنجش آن ها از پرسشنامه های

 زیر ویژگی پاسخ دهندگان ارائه شده است.

 درصد فراوانی تعداد جنسیت

 79.1 462 مرد

 20.9 122 زن

 100.0 584 جمع

 درصد فراوانی تعداد گروه سنی

 43.3 253 25 – 20بین 

26- 30 145 24.8 

31- 35 100 17.2 

 14.7 86 به بالا 36

 100.0 584 جمع

 درصد فراوانی تعداد وضعیت تحصیلی

 78.6 459 کارشناسی

 16.8 98 کارشناسی ارشد

 4.6 27 دکتری

 100.0 584 جمع

 منبع: یافته های پژوهشگر
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 ( مدل مفهومی پژوهش را نشان می دهد:1شکل )

 

 
ا بهره حجم نمونه ب ودانشجویان شهرستان یزد و نمونه گیری براساس روش تصادفی ساده انتخاب  جامعه آماری این تحقیق

وری داده های مورد نیاز نفر( تعیین می شود. برای جمع آ 386گیری از فرمول کوکران )با توجه به جامعه نامحدود تعداد 

ل استفاده از مد در نهایت با پاسخ قابل قبول دریافت گردید. 584از این تعداد  پرسشنامه بین دانشجویان توزیع و 600تعداد 

همچنین با  داده های گردآوری شده مورد تجزیه و تحلیل قرار خواهند گرفت. PLS3سازی ساختاری و نرم افزار 

 برازش مدل ساختاری بررسی می شود. NFIو  R Squares، Q Squares ،Redundancyمعیارهای 

 فته های تحقیقیا

 و روایی ابزار جمع آوری داده 27پایایی

گر است که ا صود آنپایایی ابزاری است که از آن به اعتبار، دقت و اعتمادپذیری تعبیر می شود به عبارتی دیگر مق

به هم  اصل نزدیکتایج حابزاراندازه گیری را در یک فاصله زمانی کوتاه چندین بار و به گروه واحدی از افراد بدهیم ن

 باشد.

یایی ترکیبی بررسی و روایی و پا rho-Aدر پژوهش حاضر، پایایی پرسشنامه با استفاده از آزمون های آلفا کرونباخ، 

را )ماتریس فورنل ( و روایی واگAVEپرسشنامه نیز با بهره گیری از روایی همگرا )متوسط واریانس استخراج شده یا 

 تایج آزمون های مذکور در جدول زیر ارائه شده است.لارکر( مورد سنجش قرار گرفته است. ن

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                       
2 7 Reliability 

 رفتار مخاطره آمیز مالی

 استرس مالی

 سواد مالی ذهنی

 سواد مالی عینی

(         ی  ) ر اساس م    یو        : م   م  ومی   
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 : نتایج آزمون پایایی و روایی پرسشنامهجدول

 

 

 

 

 

 

 28روایی

ندازه است را ا حی شدهمقصود از روایی آن است که ابزار اندازه گیری می تواند خصیصه و ویژگی که ابزار برای آن طرا

ق د هر تحقیتوان یمگیری کند یا خیر؟ موضوع روایی از آن جهت اهمیت دارد که اندازه گیری های نامناسب و ناکافی 

اصلی  یق با هدفای تحقعلمی را بی ارزش و نا روا سازد. به عبارتی دیگر روایی یعنی میزان انطباق مشاهدها و پرسش ه

 خیر؟ تحقیق می باشد که آیا داده های گردآوری شده تصویر حقیقی همان موضوع مورد بررسی می باشد یا

 لارکر-روش فورنل

رابطه یک سازه با شاخص هایش در مقایسه رابطه آن سازه با سایر  زانیم گرا مشخص می شود،معیار مهمی که با روایی وا

سازه ها است، به طوری که روایی واگرا قابل قبول یک مدل حاکی از آن است که یک سازه در مدل تعامل بیشتری با 

ایی واگرا وقتی در سطح قابل قبولی ( بیان کردند، رو1981لارکر )شاخص های خود دارد تا با سازه های دیگر. فورنل و 

برای هر سازه بیشتر از واریانس اشتراکی بین آن سازه و سازه های دیگر یعنی مربع مقدار ضرایب  AVEاست که میزان 

و بررسی این امر به وسیله یک ماتریس صورت می پذیرد که خانه های این ماتریس  همبستگی بین سازه ها در مدل باشد

 –مربوط به سازه است. نتایج آزمون روایی واگرا )فورنل  AVEرایب همبستگی بین سازه ها و جذر مقادیر حاوی مقادیر ض

 ( نشان داد که پرسشنامه مورد استفاده علاوه بر پایایی به لحاظ روایی نیز مشکلی ندارد.29لارکر
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 AVE پایایی ترکیبی rho-A آلفا کرونباخ متغیر

 0.809 0.955 0.943 0.940 استرس مالی

 0.875 0.972 0.965 0.964 رفتار مخاطره آمیز مالی

 0.948 0.973 0.945 0.945 سواد مالی ذهنی

 0.758 0.940 0.936 0.920 سواد مالی عینی
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 لارکر متغیرها –نتایج )(: ماتریس فورنل 

استرس  متغیرها

 مالی

مالی استرس 

* سواد مالی 

 ذهنی

استرس مالی * 

سواد مالی 

 عینی

رفتار مخاطره 

 آمیز مالی

سواد مالی 

 ذهنی

سواد مالی 

 عینی

      0.899 استرس مالی

استرس مالی * سواد 

 مالی ذهنی

0.757- 1.000     

استرس * سواد مالی 

 عینی

0.739- 0.950 1.000    

رفتار مخاطره آمیز 

 مالی

0.765 0.794- 0.759- 0.936   

  0.974 -0.865 0.805 0.821 -0.742 سواد مالی ذهنی

 0.871 0.769 -0.669 0.711 0.734 -0.656 سواد مالی عینی

 برازش مدل 

 30برازش مدل ساختاری 

هدف مدل ساختاری، بررسی روابط موجود در بین متغیرهای مکنون می باشد. برای اعتبار سنجی ارزش محتوای هر یک 

مدل طراحی شده مورد آنالیز قرار  اعتبار از شاخص ها در اندازه گیری مفاهیم مطروحه، به روش مدل معادلات ساختاری،

نیرومندی از خانواده رگرسیون چند متغیری است که به محقق  می گیرد. مدل سازی معادلات ساختاری تحلیل چند متغیر

امکان می دهد مجموعه ای از معادلات رگرسیون را به طور هم زمان مورد آزمون قرار دهد. مدل ساری معادلات 

ساختاری دیدگاهی است که در آن الگوهای فرضی از ارتباط مستقیم وغیر مستقیم در میان مجموعه ای از متغیر های 

مدل معادلات ساختاری به دو روش کلی تحلیل عاملی تاییدی و تحلیل مسیر تقسیم  شاهده شده و پنهان بررسی می شود.م

قسمت اندازه گیری، ارتباط نشانگر ها یا همان سوال های پرسش نامه با سازه ها مورد بررسی قرار می گیرد و  در می شود.

برای اجرای  ؛ وبا یکدیگر جهت آزمون فرضیه ها مورد توجه هستند در قسمت ساختاری ارتباط عامل های مورد بررسی

مدل معادلات ساختاری روش های متنوعی وجود دارند که یکی از جدیدترین رویکردها در مدل معادلات ساختاری 

توسط محقق سوئدی هرمان ولد ارائه شد. در تحلیل عاملی تاییدی  1975روش حداقل مربعات جرئی است که در سال 

پیش فرض اساس محقق، آن است که هر عامل با زیر مجموعه خاصی است متغیرها ارتباط دارد و محقق به دنبال آن است 

که آیا مدل با تعداد عامل های در نظر گرفته شده بر اساس تئوری و مبانی نظری با مدل مشاهده شده و بارهای عاملی به 

                                                                                                                                                                                       
3 0 Structural model fit 
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دار عددی است که میزان شدت رابطه میان یک متغیر پنهان و متغیر آشکار دست آمده انتباق دارد یا خیر. بارهای عاملی مق

در رابطه با یک سازه مشخص  مربوطه را طی فرآیند تحلیل مسیر مشخص می کند. هرچه مقدار بار عاملی یک شاخص

ده تاثیر منفی آن بیشتر باشد، آن شاخص سهم بیشتری در تبیین آن سازه ایفا می کند و هر چه شاخص منفی باشد نشان دهن

 در تبیین سازه مربوطه می باشد.

 نتایج برازش مدل ساختاری

ضریب  مسیر

 مسیر

 نتیجه Tآماره 

 تاثیر مثبت و معنی دار 6.025 0.235 رفتار مخاطره آمیز مالی استرس مالی

-معکوس و معنیتاثیر  11.208 -0.621 رفتار مخاطره آمیز مالی سواد مالی ذهنی

 دار

 تاثیر مثبت و معنی دار 3.199 0.082 رفتار مخاطره آمیز مالی سواد مالی عینی

-تاثیر معکوس و معنی 3.858 -0.158 رفتار مخاطره آمیز مالی استرس مالی * سواد مالی ذهنی

 دار

 تاثیر مثبت و معنی دار 2.316 0.081 آمیز مالیرفتار مخاطره  استرس مالی * سواد مالی عینی

 

 
 : برازش مدل ساختاری در حالت ضریب مسیر )یافته های پژوهشگر(1شکل 
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 : برازش مدل ساختاری در حالت معنی داری )یافته های پژوهشگر(2شکل 

 برازش 31بررسی شاخص های نیکویی

 نتایج شاخص های مورد استفاده برای بررسی برازش مدل در جدول زیر ارائه شده است:

 Q Squares R Squares NFI d-ULS rms Theta متغیر

 0.205 0.731 0.855 0.794 0.646 رفتار مخاطره آمیز مالی

 برازش مدل اندازه گیری

ده شر مشاهده ین مقادیاندازه نیکویی برازش معمولا تفاوت ببا یک مجموعه از مشاهدات متناسب است.  یعنی مدل اندازه

 و مقادیر مورد انتظار در مدل بررسی شونده را خلاصه سازی می کند.

 Pمقدار  Tآماره  بار عاملی سوال متغیر Pمقدار  Tآماره  بار عاملی سوال متغیر

سواد مالی 

 ذهنی

Q1 0.974 374.600 0.000  رفتار

مخاطره 

 آمیز مالی

Q10 0.933 164.223 0.000 

Q2 0.974 364.734 0.000 Q11 0.924 175.678 0.000 

 

 

 سواد مالی عینی

Q3 0.880 106.702 0.000 Q12 0.952 192.402 0.000 

Q4 0.780 55.123 0.000  استرس

 مالی

Q13 0.946 223.494 0.000 

Q5 0.889 100.134 0.000 Q14 0.902 136.881 0.000 

Q6 0.896 116.477 0.000 Q15 0.798 45.337 0.000 

Q7 0.902 100.511 0.000 Q16 0.896 120.914 0.000 

رفتار مخاطره 

 آمیز مالی

Q8 0.952 201.863 0.000 Q17 0.946 219.858 0.000 

Q9 0.917 108.117 0.000 یافته های پژوهشگر 
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 نتیجه گیری

کشورهای در حال توسعه درگیر سواد مالی شهروندان خود بوده اند و اینکه در دهه های اخیر کشورهای توسعه یافته و 

؛ سواد مالی از فاکتورهای مهم است که با تصمیم گیری های مالی در وضعیت ها و موقعیت های اقتصادی در ارتباط است

سعه و پیشرفت شناخته شده بنابراین سواد مالی در تمام دنیا به عنوان یکی از عنصرهای مهم برای پایداری اقتصادی، تو

(. سواد مالی به عنوان یک توانای اساسی برای سرمایه گذارها که نیاز به درک سناریوی 2010جراردی و همکاران، )است 

دولت ها در تمام دنیا به دنبال یافتن راهکارهای مناسب برای ارتقای سواد مالی  .های پیچیده مالی دارند شناخته شده است

ایجاد ارتقای استراتژی های ملی هستند امروزه درک مفاهیم و مهارت های مرتبط با سواد مالی به سبب افراد از روش 

اینکه مصرف کننده را برای بقاء در جامعه مدرن و مقاومت در برابر تنوع و پیچیدگی محصولات و خدمات مالی موجود، 

در حال توسعه  یرها ودن سواد مالی در کش.اما نب؛ (2015و دربر، 32آلمن برگاست )توانا می سازد، ضروری شده 

ارن و ندارند )مشهودتر است. چون افراد درک درستی از مفاهیم مالی مثل بهره، پس انداز، سهام و سرمایه گذاری 

 (. پس آموزش سواد مالی، تنها قسمتی از واکنش موثر بر توانمندی جوامع در بازارهای مالی می باشد.2016زنجن،

 مالی عینی بر رفتارمالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.: سواد 1 هیفرض

نشان داد، سواد مای عینی بر رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر مثبت و معناداری  %95 نانیاطمنتایج آزمون این فرضیه در سطح 

مالی ابزاری است برای  بنابراین سواد مالی عینی رفتار مالی مخاطره آمیز را افزایش می دهد. در واقع سواد؛ داشته است

مقابله با فقر و همچنین سواد مالی کارکرد زیادی در بروز رفتارهای مالی درست از سوی افراد دارد و تعداد زیادی از افراد 

(. در نتیجه می توان چنین برداشت نمود که دانشجویانی که از 2009و همکاران، 33لوساردیدارند )تمایل به آموختن آن 

بیشتری بر خوردارند رفتار مالی مخاطره آمیز نیز در آن ها افزایش می یابد. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیق  سواد مالی عینی

 ( هم جهت می باشد.1401) یشورک( و عبدالرحیمیان و سیف پور 1410عسکرزاده )منبری و 

 : سواد مالی ذهنی بر رفتار مالی مخاطره آمیزتاثیر معناداری دارد.2 هیفرض

ی اثیر معکوس و معنادارسواد مالی ذعنی بر رفتار مالی مخاطره آمیز ت %95 نانیاطمن فرضیه نشان داد در سطح نتیجه ای

کسب،  توانمندی لی یعنیمالی مخاطره آمیز کاهش می یابد. فلذا سواد ما رفتار یعنی با افزایش سواد مالی ذهنی،؛ دارد

ات انستن تبعداهی و صمیم ها و گزینش های مالی همواره با آگ. ارزیابی اطلاعات مربوط و مورد نیاز برای اخذ تدرک

مخاطره  افراد رفتار مالی (. در نتیجه می توان گفت با افزایش سواد مالی ذهنی2017اوگلو و همکاران،ها )مالی آن تصمیم 

ار مالی ر است رفتشتا بیآمیز آن ها کاهش می یابد. پس می توان نتیجه گرفت که دانشجویانی که سواد مالی ذهنی در آن ه

یج تحقیق یه با نتاین فرضامخاطره آمیز در آن ها کمتر است نسبت به دانشجویانی که دارای سواد مالی عینی هستند. نتایج 

 ( هم سو می باشد.1400همکاران )( و چاوشی و 2016همکاران )(، شی و 2021ژنگ )لیو و 
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 عنادارینی و رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر م، ذه: استرس مالی بر رابطه بین سواد مالی عینی3 هیفرض

 دارد.

 : استرس مالی بر رابطه بین سواد مالی عینی و رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.1-3 هیفرض

اشته اثیر معناداری وجود داسترس مالی عینی بر رفتار مالی مخاطره آمیز ت %95 انیاطمنتیجه این فرضیه نشان داد در سطح 

و پیش  نمودن ت. آنچه از گذشته مطرح بوده است استرس در ساختارهای مالی و اقتصادی یک کشور، برای تحلیلاس

و رشد روبر ا کاهشببینی فعالیت های اقتصادی از اهمیت ویژه ای برخوردار است مخصوصا وقتی که بخش واقعی اقتصاد 

وثری مستقیمی و دیلی ملی در دانشجویان می تواند نقش تعمی شود. در نتیجه می توان چنین بیان نمود که سطح استرس ما

در آن ها  سترس مالیانی که در رابطه بین سواد مالی عینی و ذهنی و رفتار مالی مخاطره آمیز داشته باشد. پس در دانشجویا

گذاشت.  ها خواهد میز آنبیشتر است اگر سواد مالی کمتری داشته باشند. تاثیرات نامطلوبی تری بر رفتار مالی مخاطره آ

 ( هم جهت می باشد.1398همکاران )نتایج این فرضیه با نتایج تحقیق حیدریان و 

: استرس مالی بر رابطه بین سواد مالی ذهنی و رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری 2-3 هیفرض

 دارد.

ه آمیز رفتار مالی مخاطر ود مالی ذهنی نشان می دهد استرس مالی بر رابطه بین سوا %95 نانیاطمنتایج این فرضیه در سطح 

لی امفلذا استرس  ه است.تاثیر معکوس و معناداری داشته است. لذا نقش تعدیلگری استرس مالی بر این رابطه معنادار بود

ا کمتر هلی در آن سترس مابنابراین دانشجویانی که ا؛ می تواند اثر معکوس و معناداری و نقش تعدیل کننده ای داشته است

لی عینی ز سواد مای که ااست سواد مالی در آن ها بیشتر است و رفتار مالی مخاطره آمیز کمتری دارند نسب به دانشجویان

 برخوردارند.

 : استرس مالی بر رفتار مالی مخاطره آمیز تاثیر معناداری دارد.4 هیفرض

آمیز تاثیر مثبت و معنادرای داشته است پس نتایج نشان داد که استرس مالی بر رفتار مالی مخاطره  %95در سطح اطمینان 

می توان آن طور بیان نمود که با افزایش استرس مالی، رفتار مالی مخاطره آمیز نیز افزایش خواهد یافت. فلذا استرس مالی 

سبب افزایش، بی ثباتی مالی شده و با اختلال در عملکرد سیستم مالی، رشد اقتصادی رفاه اجتماعی آسیب می رساند 

 ( هم جهت می باشد.1396( و معطوفی )2012این فرضیه با نتایج تحقیق لی و همکاران ) (. نتایج34،2011دوک وپلتنن)

 پیشنهادهای کاربردی

لذا پیشنهاد می شود با توجه به اهمیت سواد مالی و با توجه به اینکه سواد مالی دانشجویان با مولفه رفتار مالی مخاطره آمیز 

باید سعی نمود تا به بهترین و مناسبترین روش این عامل در دانشجویان تقویت شود و همچنین بررسی شده است پس 

دانشگاه های با برگزاری کلاس ها و همایش ها در جهت بهبود سواد مالی دانشجویان تلاش کنند زیرا افزایش سواد مالی 

یگر با توجه به اهمیت و اثرات مثبت سواد مالی باعث رفاه مالی و بهبود اقتصاد هر کشوری می شود و راهکار پیشنهادی د
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بر رفتارهای مالی مخاطره آمیز پیشنهاد قابل ارائه، ارایه درس سواد مالی در دانشگاه ها برای افزایش سواد مالی در بین 

و تاثیرات  دانشجویان است و با توجه به اثرات منفی استرس مالی پیشنهاد می شود با افزایش سواد مالی در بین دانشجویان

رفتارهای مالی مخاطره آمیز بر رفتار آن ها به افراد پیشنهاد می شود با شرکت در کلاس های آموزشی سطح سواد مالی 

 خود را افزایش دهند

ثیرگذار بر عوامل تا بتی بربه محققان آتی پیشنهاد می شود با توجه به اهمیت خاص بحث سواد مالی و با توجه به مطالعات م

مل موثر بر ی شود عوانهاد مسواد مالی، تاثیرات سواد مالی را بر روی سایر مولفه ها مورد بررسی قرار دهند و همچنین پیش

ود. ایت ز بررسی شارس نیدانشگاه ها و مد سانیرئ ف، کارمندان دانشگاه ها، اساتید،سواد مالی دانشجویان در سطوح مختل

محدودیت  بوط بهتحقیق هم مثل تحقیق های دیگر دارای محدودیت های می باشد از مهم ترین محدودیت این تحقیق مر

 ذاتی پرسشنامه است.
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